q̄ māmona iniquitatis dicuntur
 diuicie eā hūc acq̄sitate et pos-
 sēsse tamen dicuntur iniquitatis
 quia frequenter ducūt homines
 in peccatum. ¶ Ad secundam re-
 spondeat negando consequen-
 tiam et rāō est. quia in casu ex-
 treme necessitatis omnia sūt cō-
 munita et ita non prouident sibi
 de alieno. ¶ Ad tertiam respon-
 detur q̄ de acq̄sito p̄ meretū
 iam dictum est q̄ potest fieri
 elemosina. nō autem fit deo sa-
 crissimum vel oblatio ad altare. tū
 propter scandalum. tum p̄pter
 sanctorum reuerentiam. ¶ De eo
 autem quod est acq̄sītum p̄ fis-
 moniam iam dictum est q̄ de-
 bet erogari in pias causas. ¶ Cir-
 ca quantum illa que per aleas ac-
 quiruntur videtur aliquid eē il-
 licitum ex iure dīuino scz q̄ ali-
 quis lucratur aliquid ab hīs qui
 rem suam alienare nō possunt. si-
 cut sunt minores et futuosi et hu-
 iusmodi. et q̄ aliquis trahat ali-
 um ex cupiditate lucrandi ad lu-
 dum et q̄ fraudulenter ab eo lu-
 cratur et in hīs casibus tenetur
 ad restitucōnem et sic de eo non
 potest elemosinam facere. Aliud
 autem videtur eē vltius illicitū
 ex iure posituo cū qd̄ prohibz
 vniuersaliter tale lucrum sed q̄
 ius ciuile non obligat omnes s̄
 eos solos qui sunt hīs legibus
 subiecti. et iterum per desuetudi-

nem abrogari potest. ideo apud
 illos qui sunt hūmōi legib⁹ assu-
 eti tenentur vniuersaliter ad re-
 stitucōnem qui lucratur. nisi for-
 te contraria cōsuetudo preualeat
 aut nisi aliquis lucratus sit ab
 eo qui traxit eum ad ludum in
 q̄ casu nō tenetur restituere quia
 ille qui amittat non est dign⁹ re-
 cipere nec potest hūc tenere tali
 iure posituo durāte. vñ oportz
 de hoc elemosinam facere in hoc
 casu.

¶ In dominica deāma est euan-
 gelium. In illo tempore Cum ap-
 piquaret ihesus rē. **Luce. ix.** pos-
 sunt hęc disputari questiones

¶ Primo vtrum per sacraz scrip-
 turam potest ostendi q̄ aduen-
 tus messie idest christi in carne
 aduenerit. ¶ Secundo vtrum iu-
 dei tempus visitacionis sue idest
 aduentus christi cognouerunt.

¶ Tercio vtrum simoniā tam-
 vendentes q̄ ementes spūitua-
 lia pro temporalibus sint ab ec-
 clesia expellendi.

Ad primam questionem
 sic proceditur et videtur
 q̄ non possit per scriptu-
 ram sanctam ostendi q̄ aduen-
 tus messie idest christi in carne
 aduenerit. **Primo** sic. ex illo **Pla-**
ie. secundo. vbi loquitur de tem-
 pore aduentus christi. vbi dicit

vñ

erit in nouissimis diebus p[re]pa-
ratus m[on]s d[omi]ni in veritate m[on]-
tium. ⁊ eleuabitur super omnes
colles. ⁊ fluent ad eum omnes
gentes. ⁊ sequitur. conflabunt
gladios suos in vomeres. ⁊ lan-
ceas suas in falces. non leuabit
gens contra gentem gladius nec
exercebuntur ultra ad bellum.

Ex hys arguitur multipliciter.

¶ Primo ex eo quod dicitur q[uo]d
hoc erit in nouissimis diebus q[uo]d
ihesus christus non fuit in no-
uissimis diebus. quia post nati-
uitatem eius ⁊ mortem multa tē-
pora fluxerunt. ergo videtur q[uo]d
ipse non fuerit vere christus cui-
us aduentus promittitur in no-
uissimis diebus.

¶ Secun-
do arguitur ex illo quod subdi-
tur q[uo]d mons d[omi]ni erit in verti-
ce montium. mons enim ille dicitur
mons syon vbi fuit templum
sed mons ille non est in aliquo
eleuatus. ergo adhuc non venit
christus.

¶ Tercio arguitur
ex eo quod subditur fluent ad
eum omnes gentes quia nō om-
nes credunt in ihesum nazarenū

¶ Quarto arguitur ex eo quod
sequitur. non leuabit gens con-
tra gentem gladium. quia post
natiuitatem ihesu christi non ces-
sarunt bella per orbem vt patet
nec cessant. ergo videtur q[uo]d ad-
uentus veri messie scilicet christi

nōdum venit.

¶ Secundo principaliter ar-
guitur sic dicitur **Isaye.** vnde ti-
mo. Egre dietur virga de radice
iesse vbi scriptura loquitur de ad-
uentu christi sequitur ibidem ha-
bitabit lupus cum agno ⁊ par-
dus cum hodo accubabit. ⁊ se-
quitur ibidem. delectabitur infans
ab obere sup foramina aspidis
et in cauerna regum qui ablati
fuerit manum suam mittet. sed
adhuc non videmus agnos cum
lupis pacifice habitare. nec pue-
ros delectabiliter cum serpenti-
bus ludere. ergo non fuit tem-
pus adimpletum veri christi.

¶ Tercio sic dicitur **Jeremie.**
vicesimonono. Ecce dies veni-
ent dicit dominus. ⁊ fuscitabo da-
uid germen iustum. ⁊ sequitur
**In diebus illis saluabitur iuda
et israhel habitabit confidenter
sed p[er] se aduentum ihesu iudei se-
per fuerit in periculo ⁊ in pau-
re ergo videtur q[uo]d tempus adue-
tus veri christi non dum venit.**

¶ In oppositum arguitur ex pre-
senti euangelio vbi christus re-
darguit iudeos q[uo]d non cognoue-
runt tempus visitationis eorum.
scilicet aduentus sui qui fuit ad-
uentus veri christi promissi.

¶ In deo dicendum q[uo]d p[er] sacra scrip-
tura potest ostendi manifeste q[uo]d ad-
uentus veri christi qui fuit ihesus

nazarenus iam aduenit siue cri-
stum iam uenisse. **I**sta conclusio
probatu[m] multipliciter. **P**rimo
sic ex illo **Genesis .xlix.** ubi **Ja-**
cob patriarcha propheta ait di-
cens. **N**on auferetur sceptru[m] de
iuda et dux de femore eius do-
nec ueniet qui mittendus est et
ipse erit expectatio gentium sed
notorium est q[uo]d quando christus
fuit natus sceptrum fuit abla-
tum de femore iude. unde tunc sub
cesare regnabat herodes alieni-
gena natione in iudea ut patet
ergo ab illo tempore uenit chri-
stus et confirmatur per transla-
tionem caldaicam. quia ubi **Ihesus**
cominus transiit donec ueniat
qui mittendus est caldaica tra[n]-
slatio habet donec ueniat messias
et sic patet q[uo]d auctoritas p[ro]dicta
non potest intelligi de aliquo alio
q[uam] de christo. in quo possunt
confutari multe uariationes iu-
deorum. **S**ecundo probatur p[ro]p[ri]-
etate conclusio ex illo **Danielis**
nono. ubi angelus gabriel in-
struit eum de aduentu christi di-
cens. **S**eptem ebdomade abbre-
uiate sunt super populum et su-
per urbem tuam sanctam ut con-
sumeretur preuaricatio et finem
accipiat peccatum. et deleatur
iniquitas et adducatur iusticia
sempiterna et impleatur uisio
et propheta et ungetur sanctus
sanctorum. q[uo]d uero accipiat ibi

ebdomadas annorum patet in
p[ri]ncipio capituli et ita intelli-
gunt omnes doctores. sed iste
ebdomade septem que faciunt
quadragintanouem annos fuit
preterite. ergo tempus aduen-
tus christi iam longe preterijt.
Tercio probatur conclusio
sic. quando scriptura sacra denun-
ciat aliquod futurum et determi-
nat tempus et locum et modum
scilicet omnia ista concurrant in
vnum. **M**anifeste patet q[uo]d illud
quod fuerat p[ro]dictum est im-
pletum. **S**acra autem scriptura
p[ro]dixit aduentum christi ut pa-
tet in multis locis. determinauit
etiam tempus ueniendi uidelicet
quando fuerit translatio regni su-
pra. **Gene.** quadragessimono
Non auferetur sceptrum d[e] iuda
nec. **Dimittit** locum nascendi.
Michae. v. **E**t tu bethleem eu-
frata n[on]. **Dimittit** modum ui-
uendi scilicet q[uo]d christus in pau-
perate uiueret. **Zacharie** nono
Ecce rex tuus uenit iustus et sal-
uator et ipse pauper. **Dimittit**
determinat sacra scriptura mo-
dum moriendi quia scilicet in hu-
militate et patientia ex parte ip-
sius christi et in crudelitate max-
ima ex parte occidentium ipsum
ut habetur **Pla.** .**quingentesimo**
tercio. **S**icut ovis ad occisione[m]
ducentur. **S**ed hec omnia ma-
nifeste sunt impleta in **Ihesu**

No secundam rationem prin-
cipalem de illo **Ma. xi.** habitabit
lupus et respondetur negando
consequenter et ratio est. quod est lo-
cutio mathematica. quia homi-
nes ibi nominantur nomine a-
nimalium. et similiter habetur
Gen. xliij. Benjamin lupus ra-
pax et sic ergo dicendum est im-
posito quod iudei et gentes qui pri-
us erant ad invicem nocui et odi-
osi pacifice simul habitauerunt
conversi ad fidem christi sicut in quod
dicitur **Act. iij.** quod multitudinis
credendum erat cor unum et ani-
ma una et eodem modo exponen-
dum est de pueris et animalibus
venenosis. quia simplices et pu-
eri non leduntur ab illis qui an-
te conversionem ad fidem christi erant
veneni in fidelitatis et perfidie re-
pleti. **Ad tertiam** ex illo **Thero.**
xxix. respondetur quod iam non erat fi-
lius israel et iuda proprie loquendo
quia erant averfi a deo quia cus-
tum negaverunt et occiderunt pro-
pter quod etiam illam miseriam
meruerunt. et ideo ex illa miseria
magis concluditur propositum sicut
patet ex dictis. **Alii** autem qui vere
fuerunt filii israel et iuda qui se-
cundum receptum saluati sunt per ip-
sum non solum spiritualiter quantum
ad animas sed etiam corporaliter
quod sicut in quod dicitur in ecclesiastica hi-
storia imminente destructione ci-
uitatis iherosolime per titum et ve-

spasianum admoniti sunt fideles
qui erant in iudea per angelum ut tra-
sirent in regnum regis agrippe. qui
erat confederatus romanis et ibi
salvati sunt in bona pace. **Aliter**
potest dici ad auctoritatem **Thero.**
quod illi sunt profecto de regno cris-
ti de quo ibi loquitur qui iam sunt
in gloria celesti et ibi habitant
confidenter et sunt profecto sal-
vati.

Ad secundam questionem
sic proceditur et videtur
quod iudei tempus visitationis
sue id est adventus christi non
cognoverunt. **Primo** ex predicto eu-
angelio ubi dicitur eo quod non cog-
noverunt tempus visitationis tue.
Secundo arguitur ex illo apo-
stoli. i. corinth. ij. **Di** enim cog-
novissent dominum glorie nunquam cru-
cifixerunt eum. **Tercio** argui-
tur ex illo **Matth. iij.** ubi petrus
loquens iudeis dicit sic **Dico** fra-
tres quod per ignorantiam fecistis
sicut et princeps vestri. **In** op-
positum est illud **Matth. xxij.** quod
agricole vendentes filium dixerunt
intra se hic est heres ventis occi-
damus eum ubi dicit **Thero.** ma-
nifestissime deus probat hys ver-
bis iudeorum princeps non per
ignorantiam. sed per invidiam
dei filium crucifixisse.

Respondeo dicendum. quod
aliqui iudeorum cognoverunt
tempus visitationis sue et aliqui

viii

memoria p[er]nā q[ue] expellatū de tē
plo dei per p[ri]uacionem eius q[ue]
per simoniam acquiuit. **P**rimo
sic simonia enim cōmittitur ex
eo q[ue] alicuius muneris interuen
tu spiritalia acquiruntur. sed
quedam sunt spiritalia que se
mel adepti non possunt admitti
sicut omnes caracteres qui p[er] ali
quam consecrationem imp[er]mū
tur. ergo nō est conueniens pe
na ut quis priuetur eo quod si
moniam acquiuit. **D**ecū
do sic contingit aliquādo q[ue] ille
qui est episcopatum adeptus per
simoniam. p[re]cipiat subdito ut
ab eo recipiat ordines. videtur
q[ue] debeat ei obedire q[ue] diu tollera
tur. sed nullus debet aliquid res
cipere ab eo qui non habet potes
tatem conferendi. ergo episcop[us]
non amittit episcopalem digni
tatem si eam simoniam acquiuit.
Tercio nullus debet
puniri pro eo quod non est factū
eo nesciente et nolente. quia pe
na debetur peccato quod est vo
luntarium. contingit autem ali
quando q[ue] aliquis simoniam cō
sequatur aliquod spirituale p[ro]
curantibus alijs ipso ignorante
et nolente ergo non debet puniri
per p[ri]uacionem eius quod ei col
latum est. **I**n oppositum ar
guatur ex presenti euāgelio: ubi
christus de templo eiecisse dicitur
vendentes et ementes per quos

designantur simoniaci. **R**es
pondeo dicendum q[ue] pena illa ē
conueniens simoniacorum ut ex
pellerentur per p[ri]uacionem eoru[m]
que per simoniam adepti sunt.
Ista conclusio patet ex. c. si quis
episcopus. i. questione. i. ubi sic
dicitur ex consilio calcedonensi.
qui ordinatus est scilicet per si
moniam nichil ex ordinatione vel
promotione que est per negocia
tionem facta proficiat. sed sit ali
enus a dignitate vel solitudine
quam pecunijs acquiuit. **C**on
clusio vero predicta ratione sic p[ro]
batur. null[us] licite retinere potest
id quod contra voluntatem do
mini acquiuit. puta si aliquis
dispensaret de rebus domini da
ret alicui contra voluntatem et or
dinationem domini sui. ille qui
accipit licite tenere non posset. do
minus autem cuius ecclesiarum
prelati sunt dispensatores et mi
nistri ordinant ut spiritalia g
tis darentur s[ecundum] illud. **M**athei.
decimo. **G**ratias accepistis gra
tis date. et ideo qui muneris in
teruentu spiritalia quecumq[ue]
assequuntur ea licite retinere non
possunt. **I**nsuper autem simoni
aci tam vendentes q[ue] ementes spi
ritalia aut eadē mediatores alijs
pemis puniuntur scilicet infame
et dep[re]sione si sunt clerici. excom
municatione si sunt layci. ut ha
betur i. questione. i. si quis ep[iscopu]s.

Ad rationes in oppositū. Ad primam respondetur quod illi qui simoniacum accepit sacramentum ordinis quidem recipit caracterem ordinis propter efficaciam sacramenti. non tamen recipit gratiam nec ordinis executionem. eo quod quasi furtive recipit caracterem contra principalem domini voluntatem et ideo est ipso iure suspensus et quo ad se vel se de executione sui ordinis se non intromittat. et quo ad alios ut se nullus ei communit in ordinis executione siue sit peccatum eius publicum siue occultum nec tamen repetere pecuniam potest quam turpiter dedit. licet alius iniuste retineat. Si vero sit simoniacus qui contulit ordinem simoniaco. vel quia dedit vel recepit beneficium simoniace. vel fuit mediator simoniace si est publicus est ipso iure suspensus quo ad se et quo ad alios. si autem est occultum est suspensus ipso iure quo ad se tantum. non autem quo ad alios.

Ad secundam respondetur quod nec propter preceptum episcopi nec propter excommunicationem debet aliquis recipere ordinem ab episcopo quem scit simoniace promotum et si ordinem non recepit ordinis executionem.

Ad tertiam respondetur. quod si nec volente nec sciente per alios iustus promotio simoniace sit procurata caret quidem ordinis exe-

cutione et tenetur resignare beneficium quod est consecutus cum turpibus existens. Non autem tenetur restituere fructus consumptos. quia illos bona fide possedit nisi forte inimicus eius in fraudulenter pecuniam daret pro uli promotione. vel nisi ipse expresse contradixerit tunc non tenetur ad renuendum nisi forte postea pacto consenserit soluendo quod fuit promissum.

In dominica xi. est euangelium. In illo tempore dixit Iesus ad quosdam etc. **Luce. xviii.** Circa quod pertinent disputari sequentes questiones. Primo utrum pharisaeus in oratione sua venit merito condemnandus. **S**ecundo utrum publicanus in oratione sua firmam convenienter dedit iustificationis imperium.

Ad primam questionem sic proceditur et videtur quod pharisaeus in oratione sua non venit ad condemnandum. Primo sic. Quia pharisaeus incepit a gratiarum actione dicens Domine gratias tibi ago sed in hoc non peccauit a deo recognoscendo omnia bona que habuit ergo non veniebat condemnandus. **S**ecundo sic. si dicatur quod ratione iactantiae quod se iactabat se esse immunem a peccatis aliorum

hoc etiam non arguit quia potest
quis ostendere laudem suam et
non peccare sicut faciebat aposto-
lus .ij. corin. x. nos non in immen-
sum gloriamur et xi. existimo me
nichil minus fecisse a magnis a-
postolis ergo etc. ¶ Tertio sic
iactantia cum oriatur ex vana
gloria. vt dicit Gregorius .ij. mo-
rali. non est semper peccatum mor-
tale sicut nec vana gloria sed so-
lum propter peccatum mortale ve-
nit quis condemnandus siue re-
prehendendus ergo etc.

¶ In oppositum est presens eu-
angelium. ¶ Respondeo dice-
ndum quod phariseus taliter se habu-
it in oratione sua quod merito venit
reprehendus. Primo ex irre-
uerentia quam in oratione obser-
uauit. quia non reuerenter oras-
uit sed cum faustu quia non in-
curuato corpore sed erecta fronte
orabat. vnde dicitur stans. De-
cundo reprehenditur ex superbia
quia se iustum solum inter homi-
nes dicebat. cum ait non sum si-
cut ceteri hominum. quasi dice-
ret ceteri sunt peccatores ego au-
tem iustus et ita de iusticia sua
iactabat se alios condemnando
et orantem iuxta se publicanum
despiciendo. Tertio reprehensibi-
lis veniebat quia de bonis que fa-
ciebat se iactabat dicens. ieiun-
aui bis in sabbato sed in hoc iusti-
ciam suam per vanam gloriam

sed abbat. ¶ prou. vbi dicitur. xpo. et
laudet te alienus et non os tuum
extraneus et non labia tua. et ec-
clesiastica. quinto. non te iustifi-
ces apud deum quonia ipse cog-
nitor cordis est. et Iere. secundo
ecce ego iudicio contendam te
cum pro eo quod dixeris non pecca-
ui et ideo Job secundo dicitur. si
iustificare me volueris os meum
condemnabit et ita merito phari-
seus cum se ita inaniter iactaue-
rat merito condemnandus venit.

¶ Ad rationes in oppositum
Ad primam respondetur quod hic non
arguitur phariseus quia gratias
egit deo sed quia agit modo
superbo. vnde Grego. si reprihen-
ditur ille qui superbe gratias agit
quid est ergo ille qui impugnat
gratiam. non enim recte cogno-
uit bona que accepit. vnde bern-
hardus. de eo dicit sic gratias agit
non quia bonus sed quia solus.
non tam de bonis que habet quam
de malis que in alijs videt talis
autem modus elationis est. vnde
Beda ait ecce phariseus ad
referendas gratias oculum ha-
bet ad humilitatis custodiam non
habet. ¶ Ad secundam respō-
detur quod licet iactantia spiritus non sit peccatum
mortale sed quicquid veniale. iactantia
tamen istius pharisei fuit peccatum
mortale pro quo notandum quod iactan-
tia potest considerari vno modo sicut
se pro ut est mendacium quoddam

et sic quicquid est peccati mortale et
quicquid veniale. mortale quidem quoniam
aliquis iactanter de se profert quod est
contra gloriam dei sicut ex persona
regis cui dicit **Ezech. xxviii.** ele-
uatum est cor tuum et dixisti ego
sum. vel etiam cum est contra carita-
tem proximi sicut cum aliquis iactat
de se prouipit in contumelias ali-
orum sicut fecit ille phariseus qui
dicebat non sum sicut ceteri homi-
num raptores iniusti adulteri ve-
lud etiam hic publicanus. quicquid
vero est peccatum veniale quoniam ali-
quis de se talia iactat que nec sunt
contra deum nec contra proximum

¶ Ad tertiam patet responsio ex
dictis

Ad secundam sic procedi-
tur et videtur quod conueni-
enter formam iustificatio-
nis non dedit publicanus pec-
cando et dicendo. proficius
esto mihi peccatori. ex quibus ver-
bis innuit quod ad iustificationem
impii. requiratur contritio contra quod
arguitur sic. **Primo. Luce. vii.**
dicitur. Dimissa sunt ei peccata
multa dicit glossa. quod ardor carita-
tis rubiginem peccatorum in ea con-
sumpsit. ergo non oportet quod ibi
sit dolor siue contritio de peccato

¶ Secundo sic. Conuersio ad deum
est potentior quam conuersio ad rem tem-
poralem ad malum. sed conuersio
ad rem temporalem sufficienter
induxit culpam. ergo conuersio ad

deum sufficienter iustificat sine
alia contritione. **¶** Tertio sic. Pos-
sibile est aliquem auerti a deo ni-
hil cogitando de deo. ergo simul
possibile est aliquem auerti a pec-
cato. nihil cogitando de eo. et sic
sine motu liberi arbitrii in pec-
catum siue sine contritione iustifi-
catur impius. **¶** In oppositum
est euangelium hodiernum. unde glo-
ssa super illud percutiebat pectus suum
dicit percutit pectus et penas de se
exigit ut deus parcat

¶ Respondeo dicendum quod publica-
nus in oratione sua conuenientem
formam dedit iustificationis im-
pii in tribus. Primo in humili ve-
recundia quam ostendit cum dicitur
publicanus a longe stans nole-
bat nec oculos leuare. **Beda** si-
cut humilis non audeat appropin-
quare ut deus ad eum appropin-
quet non aspiciat ut aspiciatur.
Nihil enim tantum placet deo in pe-
nitente sicut dicit **Bernardus** quod hu-
milis verecundia non audebat o-
culos leuare ad celum quia cog-
noscebat se offendisse deum. ita
ut diceret illud. **ij. par. ultimo.**
Peccavi super numerum arene
maris et multiplicata sunt super
me peccata mea. et non sum dig-
nus videre altitudinem celi propter im-
munitatem iniquitatis mee. **¶** Se-
cundo ostendit formam iustifi-
cationis impii in dolorosa contri-
tione peccatorum quam ostendit
in percussione pectoris in qua

reddebat seipsum culpabilem et ostendebat dolorem. huiusmodi autem contritio necessaria est ad iustificationem impij quia sicut in generationibus naturalibus una forma expellitur et alia introduatur propter quod generatio unus est corruptio alteri oportet esse dispositiones ad utrumque ita in iustificatione impij quia gratia confertur et culpa expellitur oportet esse dispositionem voluntatis secundum proprium actum ad utrumque et ideo sicut per motum h. arbi. in deum disponitur ille qui iustificatur ad gratiam obtinendam. ita per motum h. ar. in peccatum qui est contritio oportet quod ad culpe expulsionem disponatur et ideo oportet quod in iustificatione qua innocens iustificatur oportet esse dispositionem solum ad gratiam inducendam sed in iustificatione qua iustificatur impius oportet esse duplicem dispositionem. unam ad inducendam gratiam scilicet motum h. ar. in deum. Alteram ad expellendum culpam scilicet motum h. ar. in peccatum. qui est ipsa contritio. ¶ Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur negando consequentiam et ratio est quia feruor dilectionis de necessitate coniunctum habet odium contrarium et ideo feruor dilectionis ad dimissionem culpe non operatur sine peccati detestatio

ne que directe dimissioni culpe respondet. ¶ Ad secundam respondetur etiam negando consequentiam et ratio est quia in peccato conuersio non facit culpam sine auersione et ita oportet duo esse in iustificatione. ¶ Ad tertiam respondetur negando consequentiam. et ratio est secundum dominum bonam venturam. tum quia recessus a deo est inordinatus. et regressus ordinatus tum quia plura exiguntur ad bonum quam ad malum.

¶ In dominica xij. est euangelium. Exiens ihesus de fimbriis terre. et c. Circa quod possunt disputari sequentes questiones

¶ Primo utrum conuenienter christus circa hunc surdum et mutum de quo in euangelio miraculum fecit.

¶ Secundo utrum illi homines facientes contra preceptum christi publicando miraculum peccauerunt

¶ Ad primam questionem sic proceditur et videtur quod non conuenienter christus circa hunc mutum et surdum miracula sit operatus. Primo sic christus faciebat miracula virtute diuina cuius proprium est subito operari. et perfecte et absque adminiculo cuiuscumque. sed christus non subito curauit istum. dicit enim in euangelio quod appropinquauit eum et turbas secum misit digitos suos in auribus eius

et expuens tēgūt linguam eius
et suspiciēs in celum ingemiscēs
⁊ ait effeta qđ ē apire. ⁊ statim
apā sunt aures eius ⁊c. ⁊ Des-
cundo sic. Dei non est orare nec
respicere in celum ingemiscendo
cū ergo h° fiebat virtute diuini-
tatis non conuenienter videtur
operatus illud. ⁊ Tercō. Mira-
cula chūsti facta sunt ad confir-
mationem doctrine ipsius et testi-
monium diuinitatis eius. s̄ nul-
lus debet impedire finem sui ope-
ris. ergo videtur qđ incoūueni-
ter chūstus precepit illis homi-
nibus qui presentauerāt surdū
et mutū ad sanandū qđ nemi-
m dicerent. ⁊ In oppositū est
euangelium in quo dicitur qđ be-
ne omnia fecit. et surdos fecit au-
dire et mutos loquī. ⁊ Respon-
deo dicendum qđ xp̄us conuenien-
tissime operatus est miraculū cir-
ca hunc surdum et mutū. **I**sta
conclusio sic declaratur ea q̄ sunt
ad finem debent eē finī propor-
nata. chūstus autem ad hoc ve-
nit in mundum et decebat vt ho-
mines saluos faceret. s̄m illud
Joh̄. xij. Non enim misit deus fi-
lium suum in mundum vt iudicet
mundum. sed vt saluet mun-
dus per ipsum. et ideo conueniēs
fuit qđ chūstus paraculose curādo ostēde-
ret se eē vniuersalem et spiritua-
lem omnium saluatorem sanan-
do. nō tantum potestate diuinis

ratis sed ministerio humanita-
tis cum esset deus et homo. ⁊ Ad
rationes in oppositū dicendū. Ad
primā respondetur negando con-
sequendam et ratio est quia xp̄s
venerat saluare mundum nō so-
lum virtute diuina sed etiam p
ministerium incarnationis ipsi-
us. et ideo frequenter etiam in sa-
nacione infirmorum non solum
potestate diuina vt batur curan-
do per modum imperij. sed etiaz
ad humanitatem ipsius ptinens
apponendo. vnde sup̄ illud **Luce
iij.** singulis manus imponēs cu-
rabat omnes. dicit **Ciril.** q̄ uis
vt deus potuisset omnes verbo pel-
lere morbos tangit tamē eos on-
dens propriam carnem efficacē
ad presentanda remedia. sic er-
go chūstus sanauit hūc surdum
et mutum tangendo eum corpo-
ra liter vt ostenderet humanita-
tem suam esse diuinitatis instru-
mentum. ⁊ Ad secundam respō-
de tur negando consequendam
et ratio est. quia sicut dictum est
non solum potestate vtēdo debu-
it facere miracula. s̄ etiaz huma-
nitate ipsa qm̄ vtrumq; erat de
eo ostendendum ⁊ qđ deus esset
⁊ carne unitus. vnde **Criso.** sup̄
illud **Matth̄. xiiij.** Acceptis qui-
q; pambus ⁊ duobus piscibus
aspiciens in celum benedixit ⁊c
dicit oportebat inquit credere de
chūsto quoniam a patre est. et
quoniam ei equalis est. ⁊ id vt

utrumque ostendat nunc quidem
cum potestate nunc autem omnia
miracula facit. dicimus ergo quod
christus in curacione huiusmodi
infirmi ipse suspirans in celum
ingemuit ut ostenderet se verum
hominem a deo querens auxiliu[m]
¶ Ad tertiam respondetur ne-
gando consequentiam. et ratio
est quia hoc fecit. ut dicit **Cassio-**
linus: volens nos erudire prohi-
bere eos qui volunt nos propter
nos laudare. si autem ad dei glo-
riam refertur non debemus pro-
hibere sed magis inuigere. ut
hoc fiat sicut illud **Matthaei**. quin-
to. et ad in domum tuam ad tuos
et annuncia eis quanta domi-
nus tibi fecit.

Ad secundam questione[m]
sic proceditur et videtur
quod illi homines publican-
do miraculum christi peccauerunt
et videtur quod sic. quia deo est in
omnibus obediendum. sicut illud
Exodi. vicesimo quarto. Omnia
que locutus est dominus facies-
mus et erimus obediens. sed isti
non obediunt precepto christi
qui preceperat eis ne cuiquam di-
cerent ergo et cetera.

¶ Secundo sic. aut christus
voluit fieri illud quod dixit eis.
an non si voluit sequitur quod fece-
runt contra preceptum eius. et
sic peccauerunt aut voluit sequi

tur quod christus esset mendax vel
duplex in verbo quod est impos-
sibile. ¶ In oppositum vide-
tur quod non peccauerunt. quia non
fuisse digni saluacione. ¶ Re-
spondeo dicendum quod illi homi-
nes predicando miracula christi
non peccauerunt. quia christus
cum precepit eis ut non dicerent
non intendit eos per virtutem pre-
cepti obligare. ut dicit **Gregorius**
ix. moralium: sed seruis suis sequen-
tibus exemplum dedit ut ipsi quod-
dam virtutes suas occultare desi-
derent et tamen ut alij eorum ex
emplo proficiant prodantur in-
uiti. et sic patet responsio ad pri-
mum argumentum. ¶ Pro re-
sponsione ad secundum est scien-
dum quod in christo ponitur duplex
voluntas sicut et duplex natura.
vna diuina et est duplex. vna si-
gm et altera beneplaciti. volun-
tas enim beneplaciti est quia vult
aliquid simpliciter et absolute. et
sic christus voluit miraculum pub-
licari quia contra voluntatem be-
neplaciti nichil fit sed bene fit con-
tra voluntatem signi. Alia fuit
voluntas humana. et sic christus
voluit quodammodo et quodam
modo noluit miraculum publica-
ri. quia voluit ad dei gloriam. et
noluit autem ut ostenderet huma-
nam laudem fugiendam. sicut enim
sunt aliqua parti voluntaria et
partim inuoluntaria. ut dicitur
ij. ethi. de eo qui prouocat merces

in manu vult et non vult diuersis respectibus. quia non vult absolute, vult tamen in tali casu positus etc.

In dominica .xiiij. est euangelium. In illo tempore dixit ihesus discipulis suis. **B**eati oculi qui vident que vos videtis etc. **L**u. x. Circa quod potest disputari sequentes questionibus. **P**rimo utrum sit verum quod dictum est apostolus scilicet **B**eati oculi qui vident que vos videtis. **S**ecundo utrum in statu vie deus possit immediate a nobis amari. **T**ercio utrum modus de diligendo deum toto corde etc. qui multiplicat in precepto predicto possit in via seruari.

Ad primam questionem sic proceditur et videtur quod non sit verum quod beati oculi qui vident que vos videtis. **P**rimo sic **J**ob. v. scilicet **B**eati qui non viderunt et crediderunt. **S**ecundo sic. **A**ut loquitur de visione interiori per fidem et hoc non. quia multi prophete et reges viderunt hoc modo visionis christum unde **J**ob. viij. **A**braham vidit diem meum et gauisus est. non autem de exteriori quia exteriori visione etiam viderunt iudei sacerdotes et pharisaei. unde **J**ob. xx. de iudeis nunc autem videntur et oderunt me et fratrem meum. sed oculi eorum non fuerunt beati. ergo nec oculi apostolorum. **T**ercio beatitudo dicitur status

omnium bonorum congregacione perfectus. sed apostoli videntes christum hic in terra non consequerantur beatitudinem. quia ut de **exo. xxxiiij.** **N**emo videbit deum et viuet. ergo non erant dicendi oculi eorum beati.

In oppositum est euangelium presens. **R**espondeo dicendum quod beatitudo est duplex. una que consistit principaliter in aspectu et fruicione diuinitatis et ex consequenti in visione humanitatis christi et sic habetur in paritria. **A**lia est beatitudo in spe que presenti vita consistit. et sic habetur in via in virtutibus excellentibus virtute. et de ista loquitur hic **S**ecundo notandum quod secundum quod duo oculi dicuntur in homine scilicet interiores et exteriores. ita duplex dicitur visio scilicet visio interior que fit per internam spiracionem de qua dicitur ad **ephe. primo.** **D**eus det vobis spiritum sapientie et reuelacionis in agnitionem illuminatos oculos cordis vestri. de ista visione dicitur **J**ob. viij. **A**braham vidit diem meum et gauisus est. et hoc quod oculi beati beatitudine spei. de quibus dicitur **J**ob. v. **B**eati qui non viderunt scilicet corporaliter et crediderunt scilicet per fidem per dilectionem operante in christum incarnatum et passum pro humani generis salute. **A**lia est visio pure corporalis que communis fuit apostolis et iudeis. et de ista non loquitur. **A**liqui

autem sunt qui utraq; visione vi-
derunt christum scz et interiori vi-
sione fidei et exteriori videntes eu
inter homines conuersantem et
miracula soli deo ppria operantez
et de tali visione dicitur **Job. i.** Vi-
dimus gloriam eius quasi vni-
geniti a patre. utrumq; em mo-
dum videnti habuit **Job.** et alij
apostoli quia cum eo fuerunt cor-
poraliter conuersati et sic viderunt
sensibiliter opera virtutem tota
creature excellencia sicut suscita-
do mortuorum. illuminatio ceca
et consimilia ex quibus visu men-
tis perceperunt eius diuinitatez
in carne latentem et hoc modo o-
culi videntes xpm beati scz qui scz
vt dicit magnus **Albertus** q sic
xpm exteriori aspexerunt q inte-
rius diuinitatem per fidem in eo
ex exterioribus miraculis intelle-
xerunt. vel sic e conuerso qui scz in-
teriori diuinitatis christi intelle-
xerunt vt eam unitam humanita-
ti quam videbant crediderunt
et tali modo nunq est visus. nisi
a presentibus deitatem et huma-
nitatem eius cognoscenabus. et
hoc est. qd dicit. beati oculi qui vi-
dent que vos vidistis. **Ad ra-**
iones in oppositum Ad prima re-
spodetur q no opponuntur. vnde
est notandum q duplex dicitur
beatitudo etiam in via quedam res
que consistit in munere diuino
siue per participationem diuini
muneris de quo quanto alicui pl⁹

conceditur tanto beator est et sic
quatum ad hoc dicitur hic beati
oculi qui vident re. quia hoc mu-
nus grade habuerunt. **Alia** est
beatitudo spei que consistit in me-
rito. vnde fm hanc tanto quis e
beator quanto potest plus mereri
plus autem meretur qui credit et
non vidit q qui videns credit

Ad secundam respondetur
q loquitur de visione utraq; sicut di-
ctum est. **Ad terciam** responde-
t q no loquitur de beatitudine pa-
trie. sed de illa que dicitur spei q
habetur in via. vel dicendum q
tales dicuntur beati et no prophete.
quia licet prophete alij qui vi-
derunt xpm per fidem a longe p-
spiciendo non tamen viderunt eu
presentem inter eos conuersando
sicut viderunt apostoli. et ideo di-
cuntur beati q in eis fuit completum
quod antiquis patribus fuerat
promissum.

Ad secundam questione
sic proceditur et videtur
q deus in statu vie non
possit immediate a nobis ama-
ri. **Primo** sic. **In** cognita amari
no pnt. vt dicit **Aug.** de trim.
et phus. ix. et h. sed nos in statu
vie no videmus immediate deu
quia no per eenciam sed per spe-
culum in enigmate vt dicitur. i.
corin. xij. ergo nec ipsum imme-
diate per eenciam amare possu-
mus. **Secundo** sic. **Cognitio**
patris excedit cognitionem vie

inquātum homō videt in patria
deum per essentiam si ergo in via
homo immediate per essentiam ama-
ret deum caritas patrie non exce-
deret caritatem vie quod est fal-
sum. ¶ Tercio homo a deo disiu-
gitur per peccatum. sicut illud. **Isa.**
lx. Peccata vestra diuiserunt in-
ter vos et deum vestrum. sed pec-
catum magis est in voluntate quā
in intellectu. ergo minus homo
potest in statu vie diligere deum
immediate quā immediate eum
videre.

¶ In oppositum est euangelium
presens. ubi dicitur diliges do-
minum deum tuum. etc. ¶ Se-
cundo sic cognitio vie per hoc quod
est mediantibus creaturis dicitur
enigmatica et euacuatur in pa-
tria. i. corin. xij. Sed caritas nū-
quam excidet ut ibidem dicit aposto-
lus ergo caritas nō diligit deum
mediante creatura sed immedia-
te deo adderet. ¶ Respon-
sio deo dicendum sub ista conclusio-
ne quod deus in statu vie immedia-
te potest amari et amari a san-
ctis. unde **Augustinus.** in libro
confess. de illis qui diligunt nut-
tios pro te. nutus autem diuini
dicuntur participatio diuine boni-
tatis in creatura. ergo deus a
sanctis amatur in statu vie im-
mediate non sicut quod eius bonitas
in creaturis participatur. Pro
qua conclusione notandum iux-

ta sanctum thomam. in tertio quod
in potentis. ordinatis ita est. quod
ubi terminatur operatio prioris
potencie ibi incipit operatio sequen-
tis. sicut patet quod sensus termi-
natur ad ymaginationem quae est
motus factus a sensu sicut ad unum
intellectus in termino ymagina-
tionis incipit quia fantasmatata ac-
cipit pro obiecto. ut dicitur ter-
tio de anima. et ideo illarum rerū
que non habent fantasmatata cog-
nitionem non potest accipere nisi
ex rebus quarum sibi representan-
tur fantasmatata. unde in statu vie
in qua accipit a fantasmatibus
non potest immediate videre sed
oportet quod ex visibilibus quarum
fantasmatata caput in eius cogni-
tione deueniat. quibus autem ip-
sam dei essentiam non videat im-
mediate tamen cognitio intelle-
ctus ad ipsum deum terminatur
quia ipsum esse ex effectibus con-
prehendit. unde operatio volun-
tatis circa ipsum deum immedia-
te esse potest. nullo medio inter-
ueniente quod ad voluntatem per-
tinet multis tamen medijs pre-
cedentibus ex parte intellectus
quibus in deum cognoscendum
peruenit. ¶ Ad rationes in
oppositum. Ad primam responde-
tur negando consequentiam et ra-
tio est quia quibus incognita ama-
re non possumus oportet enim quod
amor sit cogniti aliquāter. tu

nō oportet q̄ sit idem ordo cogni-
tionis et dilectionis . nam dilec-
tio est cognitionis terminus . et
ideo ubi definit cognitio sc̄z in ip-
sa re que per aliam cognoscit̄ ibi
statim dilectio ināpere potest . et
ita illud quod cognoscitur in alio
potest in seipso amari . ¶ Ad se-
cundum respondetur negādo con-
sequentiā . et ratio est . quia q̄n-
to bonum plenius cognoscit̄ tan-
to magis est amabile et precipue
illud bonum quod est finis et in
quo nō inuenitur aliud quo of-
fendatur affectus . et ideo quia
deus plenius cognoscitur in pa-
tria q̄ etiam nūc plenius amabi-
tur . sed ista diuersitas ex parte
cognitionis erit per id quod ē p-
prium cognitioni sc̄z cognoscere
per se et in alio . et ideo non erit
vnius rationis cognitio vie et pa-
trie in affectu autem erit per di-
uersitatem nō eius per quod ad
eam ptineat . sed per diuersitatē
cognitionis et tamen erit eadem
ratio amoris sed differt amor p-
maius et per minus . ¶ Ad ter-
ciam respondetur negando conse-
quentiā et ratio est . quia per cari-
tatem tollitur auersio a deo que
est per peccatum nō autem per so-
lam cognitionem . et ideo caritas
est que diligendo animā imme-
diatē deo coniungit spirituali vni-
culo vnioms .

Ad terdam questionem
vtrum modus ille de di-
ligendo deum toto corde
quā implicatur in precepto predi-
cto possit in via seruari . sic pro-
ceditur et videtur q̄ nō possit in
via obseruari . **P**rimo sic . Non
possumus in hac vita sine pecca-
to manē . i . Ioh . i . sed cum quis
peccat non diligit deum toto cor-
de . ergo illud preceptum non po-
test totaliter in via adimpleri .
¶ **S**ecundo sic . Non potest sim-
plex cor ad multa se habere sed opor-
tet dum in hac vita sumus q̄ cor
rebus temporalibus aliquando
apponamus . ergo non potest ho-
mo in hac vita toto corde dilige-
re . ¶ **T**ercio sic . Non potest de-
us a nobis totaliter diligi . ergo per
consequens toto corde non possu-
mus diligere . consequentiā videt̄
bona . antecedens patet . Deus
non potest intellectu comprehen-
di vt totaliter videat̄ . ergo non
potest comprehendi affectu vt
totaliter diligatur . consequen-
tia est bona quia amor sequitur
cognitionem . ¶ **I**n oppo-
situm est presens euangelium .
Dicit enim **H**iero . Qui dicit de-
um aliquid impossibile precepit
se homini anathema sit . sed hoc
deus precepit omnibus in statu
vie existentibus ergo hereticum
est dicere q̄ predictum preceptum
non possit in via obseruari .

est omni mente sua ut omnia ordines caritatis ordine. ut nihil inordinatum relinquant. sic enim attingit caritas a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter

In dominica decima quarta est euangelium. Dum iret ihesus in iherosolimam. **Luce. xv.** Circa quod sunt disputati sequentes questiones. **Primo** utrum ad sanandum lepram peccati sit necessarium confiteri sacerdoti. **Secundo** utrum novem leprosi non redantes gratias christo de eorum curatione peccauerunt mortaliter.

Ad primam questionem sic proceditur et videtur quod ad sanandum lepram peccati non sit necessarium confiteri sacerdoti. **Primo** sic. **Cura** tio lepre peccati precedit confessionem. unde in euangelio dicitur quod isti decem leprosi dum irent ad ostendendum se sacerdotibus mandati sunt. et ita antequam se ostenderent ergo videtur quod ad curationem lepre peccati confessio non sit necessaria. **Secundo** sic. Aliquibus est peccatum dimissum sine hoc quod confessi leguntur. sicut per petrum et magdalena etiam de paulo. sed non minoris efficacie est gratia remittens peccatum

nunc quam tunc fuerit. ergo nec nunc est de necessitate salutis confessio. **Tercio** sic. **Dato** quod necessarium sit confiteri non videtur quod sacerdoti penitentia est sacramentum necessitatis sicut etiam baptismus sed in baptismo propter sacramenti necessitatem est minister quilibet homo. ergo in penitentia sufficit cuilibet confiteri

Quarto sic. **Ad** confessionem non obligamur nisi ex divina institutione. sed divina institutio nobis proponitur **Iacobi. v.** Confitemini alterutrum peccata vestra ubi non fit mentio de sacerdote. ergo etiam si confitendum est non est necessarium confiteri sacerdoti

In oppositum est euangelium presens. ubi dominus decem leprosis precepit se presentari sacerdotibus. ubi ponitur signum mundationis lepre peccati per sacramentum penitentiae. ergo videtur quod solis sacerdotibus sit fienda confessio. **Respondeo** dicendum sub duabus conclusionibus. **Prima** est quod confessio est de necessitate salutis ei qui peccati mortalis lepram incurrit.

Ista conclusio declaratur sic iuxta sanctum **Thomam.** Passio christi sine cuius virtute nec actuale nec originale peccatum dimittitur in nobis operatur per sacramentum susceptione que ex ipsa efficacia habent. et ideo ad culpe

remissionem et actualis et originali
requiritur sacramentum ec
clesie vel actu susceptum vel sal
tem voto quando articulus neces
sarius non contemptus sacramē
tum excludit. et per consequens
illa sacramenta que ordinantur
contra culpam cum qua salus est
non potest sunt de necessitate sal
lutis. et ideo sicut baptismus quo
deletur peccatum originale est
de necessitate salutis ita et peni
tencie sacramentum. sicut autem
aliquis per hoc quod baptismum pe
nitentie se ministris ecclesie subicit.
ad quos pertinet dispensatio sa
cramenti. ita etiam per hoc quod con
fiteatur peccatum suum se minist
ro ecclesie subicit. ut per sacram
tum penitencie ab eo dispensatum
remissionem consequatur qui con
gruum remedium adhibere non
potest nisi peccatum cognoscat.
quod fit per confessionem pec
cantis. et ideo confessio est de ne
cessitate salutis eius qui in pec
catum mortale cecidit. ¶ **Secun
da conclusio** quod nec statim sacram
entalis confessio facienda est sacer
doti si adest vel haberi potest. p
batur conclusio. **Absolutio** penite
ntis propter quam fit confessio non
pertinet nisi ad sacerdotes qui
bus claves ecclesie commisse sunt
ergo confessio debet fieri sacerdo
ti. **Preterea** sic gratia que in sa

cramentis datur a capite in mem
bra descendit. et ideo solus ille est
minister sacramentorum in qui
bus gratia datur qui habet mi
nisterium supra corpus christive
rum quod solus sacerdotis est.
qui consecrare eucharistiam po
test. et ideo cum in sacramento pe
nitencie gratia conferatur solus
sacerdos est minister huius sa
cramenti. et ideo soli facienda est
sacramentalis confessio que mi
nistro ecclesie fieri debet. diximus
si adest vel haberi potest. quia ali
as confessio fieret layco ut infra
dicetur.

¶ **Ad rationes in oppositum**
Ad primam respondetur negan
do consequendam. et ratio est
quia cum irent ad ostendendum
se sacerdotibus iam propositum
intelligebantur habere consen
di et hoc sufficit sicut dictum est.

¶ **Ad secundam** respon
detur dupliciter. **Primo** quia li
cet illorum non legatur confessio
potuit tamen esse multa enim sunt
facta que non sunt scripta. **Se
cundo** respondetur negando con
sequendam. et ratio est quia non
est idem de alijs ministris eccle
sie et de christo. christus enim ha
buit potestatem excellentie in sa
cramentis. unde sine hijs que ad
sacramentum pertinent potuit et
potestatem sacramenti conferre.

¶ **Ad tertiam** respondetur ne
gando consequendam. et ratio est
quia cum irent ad ostendendum
se sacerdotibus iam propositum
intelligebantur habere consen
di et hoc sufficit sicut dictum est.
¶ **Ad quartam** respondetur ne
gando consequendam. et ratio est
quia cum irent ad ostendendum
se sacerdotibus iam propositum
intelligebantur habere consen
di et hoc sufficit sicut dictum est.
¶ **Ad quintam** respondetur ne
gando consequendam. et ratio est
quia cum irent ad ostendendum
se sacerdotibus iam propositum
intelligebantur habere consen
di et hoc sufficit sicut dictum est.
¶ **Ad sextam** respondetur ne
gando consequendam. et ratio est
quia cum irent ad ostendendum
se sacerdotibus iam propositum
intelligebantur habere consen
di et hoc sufficit sicut dictum est.
¶ **Ad septimam** respondetur ne
gando consequendam. et ratio est
quia cum irent ad ostendendum
se sacerdotibus iam propositum
intelligebantur habere consen
di et hoc sufficit sicut dictum est.
¶ **Ad octavam** respondetur ne
gando consequendam. et ratio est
quia cum irent ad ostendendum
se sacerdotibus iam propositum
intelligebantur habere consen
di et hoc sufficit sicut dictum est.
¶ **Ad nonam** respondetur ne
gando consequendam. et ratio est
quia cum irent ad ostendendum
se sacerdotibus iam propositum
intelligebantur habere consen
di et hoc sufficit sicut dictum est.
¶ **Ad decimam** respondetur ne
gando consequendam. et ratio est
quia cum irent ad ostendendum
se sacerdotibus iam propositum
intelligebantur habere consen
di et hoc sufficit sicut dictum est.

Ad tertiā respondetur ne-
 gando consequentiā regulatē
 tamen in casu necessitatis conce-
 dit. Unde sicut baptisimus est sa-
 cramentū necessitatis. ita et peni-
 tentiā. Baptisimus autem quia
 est sacramentū necessitatis habet
 duplicem ministrum. unum cui
 ex officio baptizare incumbit si-
 cut sacerdotem et aliū cui ratio-
 necessitatis dispensatō baptisimi
 comittitur. et ita etiam minister
 penitentię cui confessio est faciēda
 ex officio est sacerdos. sed in ne-
 cessitate etiam laicus vicem sa-
 cerdotis supplet ut ei confessio fie-
 ri potest. Unde de pe. di. vi. dicitur
 tanta est vis confessiois ut si sa-
 cerdos deest confiteatur homo pri-
 mo suo qui licet potestatem ab-
 soluendi nō habeat efficitur ta-
 men dignus venia ex desiderio sa-
 cerdotis. **A**d quartā responde-
 tur negando consequentiā. et
 ratio est quia Iacobus loquitur
 ex suppositione diuine institutio-
 nis. et quod diuinitus institutio p̄-
 cesserat de confessione sacerdoti-
 bus faciēda per hoc quod eis pote-
 statem remittendi peccata in a-
 postolis dedit ut patet Ioh. xx.
 et ideo intelligendum est quod Ia-
 cobus confessionem esse faciēdā
 sacerdotibus monuit in verbis
 predictis.

Ad secundam questionē
 sic proceditur et videtur
 leprosi non redeūtes ad

dāu gloriā deo ei grācias refe-
 rendo de curatiōne eorū. nō pecca-
 uerunt mortaliter. **P**rimo sic. quia
 ingratiūdo nō semper est pecca-
 tum mortale. ut potest quando p-
 cedit ex quadā negligentiā aut
 ex aliquā indispositiōne hominis
 ad virtutē. isti autem potuerūt
 aliqua huiusmodi occasione nō
 redire ad dandum gloriā deo.
 s̄ nō videtur peccasse mortaliter.

In oppositū videtur euangeli-
 um quod illos nouē videtur repro-
 bare de hoc. **R**espondeo dicen-
 dum nostro iudicō quod illi peccau-
 erūt mortaliter. quoniam in illa
 eorū negligentiā videtur incur-
 risse ingratiūdis viciū. non
 recognoscētes beneficiū susceptū
 nec laudantes et gloriātes do-
 minū quem magnis clamorib9
 et precibus propulsaerūt ut eorū
 miserere sanando eos a lepra.
 Unde sunt sicut illi de quib9 ap-
 stolus ad Roma. i. Non sicut de-
 um gloriāuerunt aut grācias
 egerunt quo circa meruerunt de
 suscepto beneficio priuari. nisi
 quia dominus altissimus benignus
 est super gratos et malos lu-
 ce. vi. **A**d rationes in oppo-
 situm respondetur quod ingratiū-
 do illa videtur processisse non ex
 simplici quadam negligentiā. s̄
 ex interiori contemptu gracie su-
 cepte. creduntur enim fuisse de-
 cepti a sacerdotibus quibus se
 presentauerunt quia doctrinē xp̄i

et miraculis detrahebant. et in
eorum informationem attribue-
bant suam sanationem observa-
tionem legis et non virtuti christi
licet a principio fideliter et deo
te potuissent ab eo sanari.

In dominica decima quinta
est euangelium. Nemo potest du-
obus dominis seruire etc. **Matth**
sexto. Circa quod possunt hec dis-
putari. **P**rimo utrum homo
potest duobus dominis seruire.

Decundo utrum potest
quis deum odio habere.

Tercio utrum omnis solita-
tudo temporalium sit prohibita.

Ho primam sic procedit et
videtur quod homo potest
seruire duobus dominis

Primo sic. quis potest sibi con-
stituire duos fines. temporalem
et eternum. non referendo unum
ad alterum ergo. etc. consequen-
tia videtur bona quia inde non
potest duobus dominis seruire.
quia non potest simplicitas et uni-
tas intentionis anime manere an-
tecedens probatur multipliciter.

Primo sic. nichil prohibet eu-
dem motum esse gratie et nature
sicut diligere quia beneficis quod
respicit naturam et diligere quia
bonum quod respicit gratiam ergo
nichil prohibet eundem actum res-

ferri ad finem nature et finem gra-
tie. sed finis nature semper est in
creatura finis gratie in creatore.
vnius ergo et eiusdem actus po-
terunt constitui duo fines non re-
ferendo unum ad alterum.

Decundo sic. cum ratio sit vna
potencia habens partem superio-
rem et inferiorem ratione superioris potest
moueri in deum ratione inferio-
ris que coniuncta est sensuallita-
ti in id quod est necessarium ita
tamen quod nec hunc finem ponat
ordinatum ad alium. **T**ercio
sic. potest quis ire ad sanctum ia-
cobum ex voto facto ex caritate.

Item potest ire ex naturali pieta-
te ad videndum fratrem suum er-
go eadem actio potest esse ex cari-
tate et ex naturali pietate. sed ca-
ritas refertur ad finem eternum
naturalis pietas ad finem tempo-
ralem. ergo sunt duo fines vni-
us actionis. temporalis scilicet et eter-
nus. **I**n oppositum est eu-
gelium presens. vnde **Augusti-
nus** in sermone dominum de mon-
te exponens illud si oculus tuus
fuerit simplex etc. nisi cor simplex
fuerit mundum non erit. simplex
autem quomodo erit si duobus
dominis seruiatur nec vna inten-
tione rerum eternarum purificet
actionem suam sed eam mortali-
um rerum amore obnubilet. non
potest ergo mundum et simplex
cor esse si diuidatur intentio et

constituantur duo fines in temporali-
libus et eternis. **R**espon-
deo dicendum iuxta **Albertū** ma-
gnū. q̄ nemo id est nullus ho-
mo cum sit unitas et omnia sua
tam in corpore q̄ in anima redi-
cantur ad vnum potest esse diui-
sus in duos dominos. sicut em̄
vnum membrum non est duorū
corporum nec vna avis facit du-
os indos. nec vnus bos in duos
bus trahit agris. sic nec vnus in-
diuisus homo duobus dominis
iure potest. duobus dicit eccl̄ in
quo notatur dominij diuersitas.
vnde vterq; terminus est forma-
liter accipiendus. duo enim for-
maliter accepti principium est
alteritatis. sicut dicit **pitagoras**
eo q̄ est primus recessus ab unitate.
domini autem formaliter
sunt domini forma dominacionis
differentes et horum vnus non ē
sub altero. quia quorū vnus est
sub altero. materialiter sunt plu-
res. et s̄m formam dominij sunt
vnus solus. duo ergo formaliter
domini non conueniunt in le-
gibus et preceptis. et si vnus est
vrbane potestatis in preceptis al-
ter est tyrannus et ideo dicit **glo-**
sa de contraria operantibus do-
minis. Pro responsione ad argu-
menta iuxta **alexan.** de haliis. in
ij. est notandum q̄ constituitur
duos fines scilicet temporalem et
eternum contingit ita q̄ sint or-

dinati ut vnus propter alium.
hoc contingit dupliciter ita q̄ po-
natur eternum finis vltimus. te-
porale vero finis proximus. vel e-
uerso. vel ita q̄ non sint ordinati
sed vtrumq; principaliter inten-
datur temporale et eternum. si po-
natur eternum finis vltimus et
temporale finis ordinatus ad fi-
nem. **D**istinguunt alij sic. quia
aut est actio spiritalis aut cor-
poralis si spiritalis ut predicatio
et oratio. et huiusmodi non potest
referri ad temporalem finem. ve-
luti ad pecuniam. et per conse-
quens ad finem eternum scilicet
deum. vnde phas non esset ut ali-
quis predicaret aut celebraret di-
uina isto fine ut acquireret tem-
poralia de quibus sustentaretur
ad seruiciū dei. **S**i vero sit actio
temporalis sicut est laborare in
vinea. dicit q̄ potest referri ad
finem corporalem. dum tamen re-
feratur postmodum ad deum ut
fodere in vinea ad pecuniam ac-
quirendam qua sustentetur ad
seruiciū dei si autem e conuerso
fines proximus ponatur deus et
fines vltimus temporale primum
est. nam ut dicit **Augu-**
stinus. humana pueritas ē seru-
dis uti hoc ē diuina ad aliū fines
referre et s̄m hoc exponitur illud
ecclesiast. **U**t ingrediēti terrā du-
ab⁹ vñs. dicit **glo**sa duab⁹ vñs i-
greditur qui quod dei est opere

exhibet et q̄ mundi est cogitacō
ne querit. Si vero constituantur duo
fines conprincipales, temporale
et eternum accidit p̄uerfitas d̄
qua dicit **Augustinus**. Q̄ p̄
uerfitas est vtendis frui. hoc est
temporalia quibus vtendum est
non referre ad eterna quibus frui
endum est. sc̄dm hoc accipitur il
lud **Ecclesiastica primo**. Non ac
cesseris ad illum duplici corde. ⁊
illud **Jacobi primo**. Vir duplex
animo inconstans est in omni
bus vijs suis. glosa. Duplex est
animo qui vult gaudere cum se
culo et vult gaudere cum deo.
Istis habitis dicendum est ad
argumenta singula. ⁊ **Ad pri**
mum respondetur negando con
sequendam. ⁊ ratio est. quia mo
tus nature ordinatur ad motum
gracie. gracia enim perfectio na
ture est. vnde in ordine quodam
se habent natura et gracia. vnde
de ad illud quod dicitur finis na
ture est in creatura intelligendū
est. q̄ aliter finis non est in cre
atura et aliter finis voluntatis
perue. se. voluntas enim p̄uer
sa proponit finem in creatura ex
cludendo finem summum. natu
ra autem ponit finem summum
in creatura ordinabilem ad finē
summum. non ergo erit simile
de motu nature et gracie. et mo
tu voluntatis in finem tempora
le et eternum. ⁊ **Ad secundum**

respondetur negando consequē
ntiam et ratio est. quia ratio non
potest ordinate moueri si sed; de
liberacōnem equaliter constitu
eret finem deum et id quod est
nature necessarium. nam motus
inferioris partis rationis debet
ordinari et sequi motum superi
oris partis rationis. quia aliter
peruerteretur ordo. ⁊ **Ad ter**
cium respondetur negando con
sequendam et ratio est. quia cū
ratio deliberat de fine naturalis
pietatis ⁊ de fine caritatis ad h̄
q̄ sit ordinatus modus et meri
torius necesse est vt finis prin
cipalis sit finis caritatis. bene po
test tamen finis pietatis natura
lis sc̄licet visio fratris apud san
ctum **Jacobum** eē causa aāce
racionis motus. non tamen ex
hoc constituetur duplex finis p̄n
cipalis

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
q̄ homo deum odio ha
bere non possit. **Primo sic**. Dicit
Pyomifius. de diuinis nomini
bus q̄ omnibus amabile et dili
gibile est primum bonum et pul
chrum. hoc autem deus est ergo
a nullo odio habetur. ⁊ **Secun**
do sic. Nullus potest ipsam boni
tatem odio habere sicut nec ma
liciam vel malum enim est om
nino inuoluntarium vt dicit **Py**
omifius q̄to de diuinis nomib;

deus autem est bonitas ipsa. er-
go nullus potest eum odio habe-
re. **T**ercio sic odium est aduer-
sio quedam. sed sicut dicit diomi-
sius primo. c. de diu. nominib⁹
deus omnia ad seipsum conuer-
tit. ergo nullus eum odio habere
potest. **I**n oppositum est
presens euangelium. h. m. illud ps
Superbia eorum qui te oderunt
ascendit semper. et Iohannis.
derimo quinto. Nunc autem et vi-
derunt et oderunt me et patrem me-
um. **R**espondeo dicendum
iuxta sanctum thomam. Odium
est motus appetitiue potencie que
non mouetur nisi ab aliquo ap-
prehensio. deus autem dupliciter
apprehendi potest ab homine. Uno
modo h. m. seipsum. puta cum per
essenciam videtur. Alio modo per
effectus suos. cum scilicet inuisi-
bilia dei per ea que facta sunt in-
tellecta conspiciuntur. **I**sta di-
stinctione posita fit ista prima co-
clusio. Deus in seipso odio habe-
ri non potest. quoniam ipse per
essenciam est ipsa bonitas. quam
nullus odio habere potest. quia
de ratione boni est quod ametur. vñ
impossibile est quod aliquis videns
deum per essenciam eum odio ha-
beat. **S**ecundo potest compre-
hendi per effectus suos. et quia
eorum aliqui sunt qui nullo mo-
do possunt esse contrarij volunta-
ti humane. sicut sunt esse viuere

et intelligere. **E**st conclusio secun-
da iuxta albertum. quod cum deus
sit principium dans esse et conti-
nens in esse et gubernans ad op-
timum sue nature vnumquodque
et cum omnia appetant esse sicut
et bonum a nullo potest haberi odio
sed in ista consideratione omnia
aut naturali aut animi aut in-
tellectuali motu amant deum. sicut
autem quidam effectus dei qui re-
pugnant inordinate voluñtati si-
cut inflicto pene. et etiam cohibi-
tio peccatorum per legem diuinam
que repugnant voluntati depre-
uate per peccatum et sic est tertia
conclusio. **E**t hanc considera-
tionem talium effectuum ab ali-
quibus deus odio haberi potest.
in quantum scilicet apprehenditur
peccatorum prohibitor et pena
inflictor. **A**d rationes in
oppositum. **A**d primam respon-
detur quod dictum dyoni. de appeti-
tu naturali intelligitur qui tam-
in damnatis peruertitur per id
quod additur ex deliberata volunta-
te vel dicendum quod ratio illa pro-
cedit quantum ad illos qui vident
dei essenciam que est ipsa essenciam
bonitatis. **A**d secundam re-
spondetur eodem modo. **A**d
terciam respondetur quod deus con-
uertit omnia ad seipsum in qua-
tum est essendi principium quia
omnia in quantum sunt tendunt
in dei similitudinem que est ipsi esse.

Ad tertiam sic proceditur
et videtur qd non omnis
solicitudo temporalium
sit prohibita. Primo sic. ex illo
Luce. x. **M**artha sollicita es et
ga plurima. ¶ Secundo ex illo
ad **Roma. xij.** qui preest in solici-
tudine rē. ¶ Tertio ex illo. **i. cor.**
vij. qui cum uxore est sollicitus ē
que sunt mundi quomō placeat
uxori. ¶ In oppositum est euan-
gelium presens. ¶ Respondeo
iuxta dñm Albertum dicendum
qd duplex est sollicitudo. vna est
suffocans. et est quādo vitalis spi-
ritus qui in nobis lucet fidei ca-
let caritate sollicitudine presentis
seculi sic stūgitur vel extinguitur
qd ad deum se extendere non po-
test nec velere virtutem ad obse-
quium christi nec spirare auras
spiritus sancti tunc fit omnino
quod dicitur **Matth. xiii.** qd ver-
bum inter spinas cadens a solici-
tudinebus et curis seculi suffo-
catur et nō fert fructum. et hec so-
licitudo est qñ tanta cura munda-
norum habetur qd lucra munda-
na preponuntur diuinis. et hec
solicitudo hic interdicitur. Alia
solicitudo spiritum vitalem non
stringens nec operiens vt extin-
guat. sed potius dilatans vt il-
le qui totus ascendit p deuotio-
nem ad deum dilatatur in pro-
uidencia commissorum et hoc mo-
do dicitur ad **Roma. xij.** qui pre-

est in sollicitudine rē. et hec non
interdicitur sed cōceditur. et il-
lis quibus incumbit precipiē. i.
thi. v. qui suorum maxime dome-
sticorum curam nō habet rē. Est
etiam sollicitudo circa temporalia
bona non tamq̄ circa finem vlti-
mum et p̄ncipalia bona sed sicut
circa organa et instrumenta
perueniendi ad consequendum
spiritualia bona. et talis sollicitu-
do est licita. sicut illa q̄ fuit mar-
the. Ex hijs patet responsio ad
obiecta

¶ **D**ominica deāmasexta est eu-
angelium. **I**bat **I**hesus in ciui-
tatem que. rē. **Luce. vij.** **C**irca
quod mouetur tale dubiū

Ut cum hoc miraculum q̄
resuscitauit filium vidue
fuerit sufficienter osten-
siuū diuinitatis christi siue qd cri-
stus esset verus deus et videtur
qd non. **P**rimo sic. **E**sse deum et
hominem est propriū christi.
sed alijs multis tam veteris qm
nouū testamenti sanctis commu-
ne fuit resuscitare mortuum. er-
go illa resuscitatio mortuū nō fu-
it sufficiens ad ostendendum di-
uinitatem christi. ¶ **S**ecundo sic
Virtute diuinitatis nihil est ma-
ius. sed aliqui fecerunt maiora
miracula q̄ christus. ¶ **D**icitur
enim **Iob. iij.** **Q**ui credit in me
opera que ego facio et ipse faciet

et maiora hominum faciet. ergo videtur quod hoc miraculum nec alia que christus fecerit fuerunt sufficientia ad ostendendum diuinitatem christi. ¶ Tercio sic ex paracleti non sufficienter ostenditur vniuersale. sed istud miraculum fuit quoddam particulare opus. ergo ex illo non sufficienter demonstrata est diuinitas christi. ¶ In oppositum est euangelium in quo ex magnitudine miraculi dicitur quod accepit omnes timores scilicet admirationis et glorificationis deum. Item patet ex illo 1o. quanto. Opera que dedit michi pater ut faciam ipsa testimonium perhibent de me. ¶ Respondeo dicendum sub ista conclusionem miraculum hoc quod christus fecit sufficienter ostendit diuinitatem christi siue christum esse. ¶ Ista conclusio patet. quia suscitatio mortui secundum ipsam speciem operis transcendit omnem potestatem creature virtutis. et ideo non poterat fieri nisi virtute diuina. ¶ Secundo patet propter modum obseruatum in faciendo hoc miraculum. quia non orando sed imperando propria virtute fecit. vnde dicitur **Luce. sexto** quod virtus exibat de illo et sanabat omnes. per hoc ostenditur sicut dicit **Cicillus** quod non accipiebat alienam virtutem sed cum esset na-

turaliter deus propriam virtutem super infernos ostendebat. Alij autem sancti qui fecerunt miracula faciebant hoc implorando diuinam potentiam et clementiam non imperando et si aliquando in talibus imperabant hoc non erat propria virtute. sed exprimendo virtutem christi tanquam ministri et non domini. ¶ Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur negando consequentiam et ratio est quia christus operatus est hoc miraculum et alia propria virtute quod non fecerunt alij sed virtute diuina. vnde quisque alius homo aliquid horum fecit ipso faciente fecit. hoc autem ipse non alijs facientibus fecit. vt dicit **Augustinus**. ¶ Ad secundam respondetur negando consequentiam. et ratio est quia licet christus dederit apostolis potestatem miracula faciendi et maiora quam ipse fecerat per seipsum. maximum enim inter miracula christi fuit quod ad tactum simbrie eius sanabantur infermi. vt habetur **mathei. nono**. Sed de petro legitur **Actuum quinto** quod ad eius umbram sanabantur infermi. maius autem est quod sanet umbra quam simbra non tamen apostoli fecerunt miracula virtute propria sed virtute christi et ideo ratio non procedit.